

BÁO CÁO

Tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II/2024

Quý I/2024, phường Mỹ Long tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và tập trung những công tác trọng tâm như: giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống dịch bệnh; thu ngân sách; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội... tập trung chăm lo cho Nhân dân vui xuân, đón tết, đảm bảo an sinh xã hội và đặc biệt là hoàn thành công tác tuyển quân và giao quân năm 2024. Với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, phường đã đạt được những kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ QUÝ I/2024:

I. Phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng:

1. Tình hình Kinh tế:

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường khá sôi động; lượng khách tham quan, mua sắm nhiều, sức mua của người dân tăng vào thời điểm tết Nguyên đán, các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân đảm bảo được nguồn cung, giá cả ổn định, không có tình trạng đầu cơ, nâng giá tùy tiện.

Bộ phận thú y phường và các ngành chức năng thực hiện tái kiểm tra thường xuyên việc mua bán các loại thịt gia súc, gia cầm, trứng gia cầm các loại và thường xuyên hướng dẫn cho các hộ mua bán thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tái phát dịch cúm gia cầm.

2. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Thực hiện đối chiếu số liệu báo cáo quyết toán với Kho bạc nhà nước, lập hồ sơ thanh toán chi phí sau quyết toán và tất toán tài khoản dự án 03 công trình bao gồm: Đường Hồ Xuân Hương, Châu Thị Tế (đoạn cải lại - Hùng Vương), mở rộng đường Đặng Dung (đoạn từ đường Điện Biên Phủ đến đường Bạch Đằng).

- Lập hồ sơ thanh quyết toán công trình, thanh toán chi phí sau quyết toán và tất toán tài khoản dự án công trình cải tạo trụ sở UBND phường Mỹ Long.

- Tiếp tục tiến hành hồ sơ thủ tục công trình: Nâng cấp hẻm chùa nối tiếp Thoại Ngọc Hầu theo Quyết định số 4170 ngày 26/12/2023 về việc phê duyệt chủ trương của UBND thành phố Long Xuyên.

3. Công tác Quản lý nhà - đất, Vệ sinh môi trường và Trật tự đô thị:

a) Địa chính – Xây dựng – Môi Trường

- Thực hiện 09 lượt hồ sơ nhà, đất; xác nhận 18 đối tượng trực tiếp sản xuất nông nghiệp và xác nhận 08 trường hợp cấp biển số nhà theo yêu cầu của nhân dân.

- Kết hợp các ngành thành phố giám sát tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn phường: Rạch Cái Sơn, Lia 6...

b) Trật tự đô thị

- Phối hợp với Công an phường tổ chức tuần tra lưu động kiểm soát xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị, kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân chấp hành thực hiện đúng theo quy định, kiên quyết xử lý không cho mua bán tái lấn chiếm lòng đường tại các tuyến đường trên địa bàn phường. Đặc biệt, thường xuyên tập trung tuần tra, đẩy đuổi vào các tuyến đường chính như: Nguyễn Trãi, Hai Bà Trưng, Nguyễn Huệ, Lê Thị Nhiên, Bạch Đằng, Lê Minh Ngươn... Kết quả xử phạt vi phạm hành chính 13 trường hợp với số tiền 1.950.000đ, nhắc nhở 47 trường hợp mua bán lấn chiếm lòng đường.

- Thực hiện kiểm tra 04 công trình xây dựng trên địa bàn. Kết quả 04 công trình xây dựng có phép.

- Phối hợp Ban Quản lý dự án ĐT XD khu vực TP Long Xuyên ghi nhận hiện trạng các hộ tiếp giáp với trường Lê Quý Đôn trước khi thi công gọi thầu số 17.

4. Tài chính ngân sách:

- Tổng thu ngân sách địa phương tính đến ngày 15/3/2023 là 2.295.000.000 đạt 23,51%.

- Tổng chi ngân sách địa phương tính đến ngày 15/3/2023 là 2.029.000.000 đạt 20,78%.

5. Văn hóa - xã hội:

a) Giáo dục

- Ban Giám hiệu các trường thường xuyên họp với Giáo viên chủ nhiệm nhằm nắm rõ số lượng học sinh, theo dõi các em có nguy cơ bỏ học để kịp thời động viên, nhắc nhở.

- Chủ động xây dựng lộ trình hoạt động hướng đến mục tiêu đạt chuẩn và tái công nhân trường đạt chuẩn quốc gia phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương.

b) Y tế

- Trạm Y tế phường đã thực hiện khám chữa bệnh tại trạm cho 6.535 lượt người. Trong đó, khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế 2.290 lượt người, điều trị bằng Đông y 897 lượt.

- Phòng chống dịch bệnh: Phát hiện 04 ca sốt xuất huyết và 02 ca tay, chân miệng. Phối hợp các nhóm VSMT tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn nhóm 3, 4, 6, Phó Quế.

- Phối hợp Phòng Y tế thành phố kiểm tra 04 cơ sở hành nghề Y tế tư nhân kinh doanh dược phẩm có bán các y dụng cụ phòng chống dịch. Thực hiện kiểm tra 82 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố theo kế hoạch kiểm tra An toàn thực phẩm trước tết Nguyên Đán 2023; triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra ATVSTP đường phố theo phân cấp quản lý của phường; điều tra trẻ trong độ tuổi tiêm ngừa trên địa bàn 08 nhóm; thực hiện tiêm ngừa uốn ván (VAT) cho phụ nữ từ 15 - 35 tuổi.

c) Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như: Tổ chức Hội thi văn nghệ, Hội thi nấu ăn “*Bữa cơm đoàn viên*”, đánh cờ tướng và biểu diễn cờ người.

Tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), các hoạt động vui Xuân – đón Tết và vệ sinh an toàn thực phẩm cho thức ăn đường phố trước trong và sau tết Nguyên đán; phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, phòng chống tội phạm và công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Vận động các hộ dân thực hiện lắp mới cột cờ, thay cờ mới trên các tuyến đường. Hướng dẫn nhân dân treo cờ đúng thời gian quy định, hỗ trợ các nhóm thực hiện công chào ở các ngõ, hẻm tạo khí thế vui tươi trong những ngày Tết. Duy trì tuyên truyền qua trang Fanpage Thông tin phường Mỹ Long: 108 tin, 63 bài.

d) Chính sách xã hội

- Phối hợp Bưu điện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 1-2 cho 85 suất, với số tiền: 396.247.000 đồng; trợ cấp tết người có công 340 suất, với số tiền 317.700.000 đồng; Thăm hỏi tặng quà tết 78 người có công, số tiền 28.800.000 đồng.

- Phối hợp Bưu điện chi trả trợ cấp tháng tháng 1-2 cho 503 suất, số tiền 508.680.000 đồng; trợ cấp tết cho 432 suất, số tiền 259.200.000 đồng.

- Thăm hỏi tết 05 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, số tiền 2.500.000 đồng; 20 người cao tuổi (15 cụ 90 tuổi, 02 cụ 100 tuổi, 03 cụ trên 100 tuổi), số tiền 12.650.000 đồng.

- Phối hợp MTTQVN phường phát 93 phần quà cho hộ cận nghèo, 11 hộ mới thoát cận nghèo, vui xuân đón tết, phối hợp với công ty Đức Thành phát tiền và nhu

yếu phẩm cho 23 hộ cận nghèo, khó khăn trên địa bàn, số tiền 9.099.000 đồng/tháng; lập danh sách 07 hộ thoát cận nghèo năm 2023 phục vụ cho việc vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, cấp sim điện thoại cho 05 hộ cận nghèo.

- Làm hồ sơ 05 trường hợp người có công hưởng chế độ mai táng phí, thờ cúng liệt sĩ; 34 trường hợp hưởng chế độ trợ cấp BTXH thường xuyên, mai táng phí; 06 trường hợp hỗ trợ hình thức hỏa táng.

- Giới thiệu việc làm là 97/250 lao động, đạt 32,33%, huy động 240 lao động tham gia Hội chợ tư vấn giới thiệu việc làm năm 2024 do UBND thành phố Long Xuyên tổ chức.

6. Tư pháp – Hộ tịch và giải quyết thủ tục hành chính:

a) Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch

Thực hiện đăng ký khai sinh cho 28 trường hợp, kết hôn 17 trường hợp, khai tử 26 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 114 trường hợp và cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi 04 trường hợp.

b) Bộ phận sao y, chứng thực

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả 1527 hồ sơ các loại theo yêu cầu của công dân.

c) Công tác tiếp dân thường xuyên

Ngoài công tác tiếp dân thường xuyên của Thường trực UBND phường, Chủ tịch UBND phường và các ngành chuyên môn duy trì lịch tiếp dân vào ngày thứ hai và thứ năm hàng tuần.

d) Giải quyết khiếu nại – tố cáo

Tổng đơn phải xử lý trong kỳ là 08 đơn, đến nay, đã giải quyết 06/08 đơn, đạt tỷ lệ 75%, các trường hợp còn lại đang xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

7. An ninh quân sự địa phương:

a) Công an phường

Kết hợp với BCHQS phường và Ban Bảo vệ dân phố tổ chức 206 cuộc tuần tra có 894 lượt đồng chí tham gia, đảm bảo ANTT-TTATGT. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự Lễ Đản sinh Đức Huỳnh Giáo Chủ Phật giáo Hòa Hảo và Đại hội Đại biểu Hội Tương tế Người Hoa lần thứ 7. **Kết quả:** Buổi Lễ thực hiện đúng quy định pháp luật, chưa phát hiện có đối tượng, sự việc phức tạp.

- **Tệ nạn xã hội:** Xảy ra 01 vụ **“đánh bạc”** với hình thức ghi phôi đề liên quan 01 đối tượng **Nguyễn Thị Náo**, sn: 06/07/1968, nơi thường trú: Số 203/5B khóm Phó Quế

- **Tội phạm về TTXH:** Xảy ra 02 vụ **“Trộm cắp tài sản”** và **“làm chủ lô đề”**, liên quan 02 đối tượng: Nội vụ Công an phường lập hồ sơ ban đầu, bàn giao đối tượng và hồ sơ cho Đội ĐTTH công an thành phố Long Xuyên xử lý.

- **Tin báo tố giác Tội phạm: 04 tin** (02 tin “Trộm cắp tài sản”, 01 tin “gây rối trật tự công cộng” và 01 “chết người chưa rõ nguyên nhân”). So với cùng kỳ giảm 06 tin.

- Lập hồ sơ, đưa đi cơ sở cai nghiện, đề nghị áp dụng **Nghị định 116/CP** gửi TT cai nghiện Lương An Trà **06 đối tượng**.

- Hỗ trợ đội Cảnh sát kinh tế thành phố Long Xuyên kiểm tra **05 hộ kinh doanh**. **Kết quả** lập biên bản tạm giữ 720 đơn vị sản phẩm là quần áo, dép, phụ tùng xe, nước làm mát xe. Tất cả số hàng hóa trên đều không có nguồn gốc xuất xứ, không có hóa đơn chứng từ hợp pháp. Nội vụ: Đội CSKT lập biên bản tạm giữ, tiếp tục xác minh làm rõ xử lý.

- **Tai nạn, va chạm giao thông:** Xảy ra 01 vụ (so cùng kỳ tăng 01/00 vụ).

- Tính đến hiện tại, rà soát, vận động hộ dân đạt **2.014 hộ** đã trang bị bình chữa cháy ở nhà riêng.

b) Ban Chỉ huy Quân sự

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện các đối tượng năm 2024; Kế hoạch huấn luyện Dân quân thường trực năm 2024 và HĐNVQS thực hiện thăm tân binh năm 2024.

- Tham gia 02 đợt huấn luyện tại BCHQS thành phố, đối tượng tham gia là cán bộ trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khóm đội trưởng và khẩu đội trưởng và chiến sĩ dân quân mỗi kết nạp.

Rà soát tổng hợp danh sách Công dân tuổi 17 sinh năm 2007 và tổ chức khảo sát nguồn đăng ký NVQS năm 2025.

- Giao quân đạt chỉ tiêu thành phố giao năm 2024 (12/12 thanh niên).

8. Điều hành quản lý Nhà nước:

a) Hoạt động của HĐND

Thực hiện công tác giám sát theo kế hoạch đã đề ra; thực hiện công tác tiếp dân, công tác hòa giải; kiểm tra, giám sát UBND, các ngành giải quyết và trả lời đơn thư khiếu nại của nhân dân.

b) Quản lý điều hành của UBND:

Trong Quý I năm 2024, việc chỉ đạo, điều hành của UBND phường tập trung vào các công tác trọng tâm như:

- Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, đảm bảo tình hình ANTT – TTATXH, chăm lo cho nhân dân trên địa bàn vui xuân, đón Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giao quân năm 2024.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự mua bán, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Thực hiện các chế độ chăm lo và đảm bảo an sinh xã hội.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xét thi đua khen thưởng năm 2023 cho cán bộ, công chức, người lao động phường.
- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đảng ủy – Nghị quyết HĐND về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

III. Nhận xét, đánh giá:

Trong quý I năm 2024, công tác quản lý nhà nước tiếp tục có những chuyển biến tích cực nhất là về công tác lập lại trật tự đô thị, thu chi ngân sách... tạo điều kiện cho các hộ dân kinh doanh mua bán, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Các lĩnh vực lao động, việc làm, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác được quan tâm và đạt nhiều kết quả. An ninh chính trị và trật tự xã hội được bảo đảm. Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục giữ mối quan hệ tốt với các nơi thờ tự trên địa bàn, nắm tình hình hoạt động các tôn giáo, dân tộc để kịp thời báo cáo cấp trên; phối hợp với các ngành, đoàn thể hướng dẫn các cơ sở thờ tự tổ chức các hoạt động theo quy định pháp luật.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế cần tiếp tục nỗ lực thực hiện như: Một số hộ kinh doanh, buôn bán cố tình tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè, mặc dù có phối hợp với cơ quan chuyên môn thành phố xử lý... việc gây rối mất trật tự công cộng, bạo lực học đường trên địa bàn vẫn còn diễn ra; tình trạng ô nhiễm môi trường và tệ nạn xã hội ở một số nơi vẫn chưa được giải quyết dứt điểm...

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024:

1. Tiếp tục duy trì tốt công tác lập lại trật tự đô thị, trật tự mua bán vệ sinh môi trường, tạo vẻ mỹ quan đô thị...

2. Thực hiện tốt các công tác quản lý quy hoạch, đất công, xây dựng. Thường xuyên thực hiện kiểm tra để ngăn chặn kịp thời các vi phạm trên lĩnh vực xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất công, lộ giới...

3. Ban Tài chính phường: Tiếp tục triển khai thu mặt bằng do phường quản lý, thu thuế đất phi nông nghiệp và thu quỹ phòng chống thiên tai... phấn đấu thu – chi năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; kiểm tra, đôn đốc các nhóm thu các nguồn xã hội từ thiện, đền ơn đáp nghĩa... để phục vụ việc chăm lo cho một số hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

4. Trạm Y tế phường: Tập trung triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh, tập trung phun thuốc dập dịch sốt xuất huyết trên địa bàn phường; phối hợp Trạm Thú y tăng cường kiểm tra dịch cúm gia cầm tại khu vực Chợ Long Xuyên và địa bàn dân cư; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và kiểm tra các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn phường.

5. Bộ phận Lao động, Thương binh – Xã hội: Tiếp tục tranh thủ nguồn vốn vay XĐGN để tạo công ăn việc làm cho hộ cận nghèo, hộ khó khăn; tăng cường kiểm tra mục đích sử dụng vốn vay hiệu quả, hạn chế thấp nhất nợ đọng và nợ quá hạn; thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công, vận động và quản lý tốt quỹ “Đền ơn

đáp nghĩa”; tiếp tục xét duyệt, triển khai thực hiện cất, sửa nhà tình nghĩa cho người có công cách mạng đặc biệt khó khăn; tiếp tục triển khai công tác xóa hộ cận nghèo năm 2024...

6. Tổ Văn hóa – Thông tin: Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, thông tin cổ động tuyên truyền trong nhân dân; tiếp tục nâng chất hoạt động Đài truyền thanh phường; tiếp tục tuyên truyền, phát động sâu rộng phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và thực hiện tốt chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; tuyên truyền phổ biến công tác duy trì, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự mua bán, phòng ngừa trộm cắp, phòng chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai, phòng cháy, chữa cháy...

7. Ban Chỉ huy Quân sự: Tiếp tục củng cố nâng chất, xây dựng phát triển lực lượng dân quân từ phường đến khóm đảm bảo đủ về số lượng, tốt về chất lượng; tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân; đảm bảo quân số trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt kế hoạch xét duyệt thanh niên đăng ký nghĩa vụ quân sự.

8. Công an phường: Tăng cường kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông – trật tự đô thị; tiếp tục phối hợp với quân sự tuần tra phòng ngừa đối tượng cướp giật, trộm cắp trên địa bàn; tiếp tục thực hiện các kế hoạch tổ chức tấn công tội phạm, phòng ngừa tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; kết hợp cùng các đoàn thể nâng chất, nhân rộng mô hình tổ “5 giảm - 5 không”; phát huy hiệu quả các mô hình phòng chống tội phạm; quản lý tốt trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy tại các đơn vị đi đôi với việc tăng cường tuyên truyền phòng chống cháy nổ.

9. Công tác Quản lý nhà nước:

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã đăng ký thực hiện trong năm 2024.

- Nâng cao trách nhiệm của các thành viên UBND trong thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, HĐND và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng đầu năm của UBND phường.

- Tiếp tục nâng chất hoạt động của bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” theo phương châm “Trách nhiệm - Một cửa - Thân thiện” và Đề án cải cách hành chính công; duy trì công tác tiếp công dân của Chủ tịch UBND phường.

- Các bộ phận chuyên môn của phường phối hợp với văn phòng 8 khóm tuyên truyền VSMT, VSATTP, PCCC, phòng ngừa các dịch bệnh, phòng chống và tố giác tội phạm. Đẩy nhanh tiến độ thu quỹ phòng chống thiên tai và thuế đất phi nông nghiệp của 8 khóm đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục hỗ trợ các cơ sở thờ tự tổ chức các hoạt động của tôn giáo - dân tộc đúng theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo Tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội quý I/2024 và công tác trọng tâm Quý II/2024 của UBND phường Mỹ Long./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. Đảng ủy Phường;
- TT. HĐND Phường;
- Mặt trận, Đoàn thể;
- Các bộ phận thuộc UBND;
- Trưởng VP 08 Khóm;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thiên Chương